
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935 33Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2015

DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o MAJ QOPM RG 24979 NELSON MAURO LIMA 
NORAT, como fi scal do contrato administrativo nº 027/2015-
DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa 
NOVA PRÁTICA ENGENHARIA LTDA - EPP, cujo objeto destina-
se a contratação de empresa para realização de serviços de 
reforma das salas localizadas no subsolo do bloco ‘C’ do Quartel 
do Comando Geral da PMPA.
Art. 2º. NOMEAR o SD PM RG 36323 SANDRO CASTILHO 
SANTANA, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando 
o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de 
outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 
66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 3º.DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
027/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), qualquer 
afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos 
trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 16 de julho de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 855990

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR 

DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N.º 028 / DP-4 / 2015, DE 22 DE JULHO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS, torna público a convocação de JOSÉ 
RICARDO VERAS GOMES, para fi ns de reinclusão na Polícia 
Militar do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada 
pela Exmª. Srª. Marisa Belini de Oliveira, Juiza de Direito da 3ª 
Vara da Fazenda Pública da Capital, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de 
Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Av. Dr. Freitas, nº 2531, 
bairro do Marco.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido 
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 856031

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contratos: Nº12/12 e Nº05/13
Justifi cativa: adequação da razão social Stylus Serviços e 
Representações Ltda-EPP, para Stylus Serviços de Limpeza e 
Comércio Ltda - EPP, proveniente da inclusão de atividade de 
Comércio em seu objeto social, permanecendo o mesmo CNPJ 
nº 13.258.951/0001-07; bem como informa transferência de 
sede: saindo do Conjunto Guajará I, Trav. WE 56, nº1402, Bairro 
do Coqueiro, CEP 67.143-320, no município de Ananindeua-PA, 
para novo endereço: Rod. Aug. Montenegro, Conjunto Benjamim 
Sodré, Rua das Garças, nº42, Bairro Parque Verde, CEP66. 635-
260, na cidade de Belém-PA.
Belém-PA, 21 de julho de 2015.
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM

Protocolo 856217

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 040 de 23 de julho 2015
Nome: MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO
MF: 5600928/2
Função: CAP QOPM
Função Programática: 1012219745340000
Elemento de Desp.:3339030 - R$ 1.500,00      
Fonte:0150
Valor: 1.500,00
Prazo para Aplicação e Prestação de Contas 60 dias
Ordenador de Despesas: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA 
JÚNIOR

Protocolo 855976

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
Contrato n° 013/2015
Data da Assinatura: 15/07/2015
Vigência: 15/07/2015 a 14/07/2016
Valor Global: R$60.000,00
Justifi cativa: O presente Contrato de Credenciamento tem como 
Objeto à prestação de serviços de laboratórios de Analises 
Clínicas, Anatomia e Patologia tendo como fundamento legal o 
“caput”  do Art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Credenciamento:  nº 001/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: Laboratório Clínico J & c meschede ltda - EPP.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

Protocolo 856062

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Referente ao 1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica 
e Operacional nº 003/2012, conforme Publicação Nº 727384 em 
D.O. E nº 32.703 de 11 de Agosto de 2014:
Onde se lê:
1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e Operacional 
nº 003/2012
Leia-se:
Termo Aditivo 002/2013 ao Termo de Cooperação Técnica e 
Operacional nº 003/2012
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 856101

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 32
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico n° 04/2015
Objeto: Aquisição de 500(quinhentos) capacetes de salvamento 
para atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: 275.000,00
Data da Assinatura: 22/07/2015
Vigência: 22/07/2015 a 22/07/2016
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa      Fonte
06 182 1342 2604                339030                    0101
Contratado: Endereço: Rua Francisco Braga n° 95 - Loja C, 
Bairro Estrela Dalva, Belo Horizonte, CEP 30570-650, CNPJ 
15.453.449/0001-82, Telefone: (31) 3568-5105.
Ordenador: Nanhum Fernandes da Silva

Protocolo 855898

DIÁRIA
.

Resumo de PORTARIA Nº 584 de 08 de julho de 2015.
Conceder aos militares SubTen Bm Edson Cardoso Fernandes 
Junior, Sgt Bm Paulo Sérgio Palmeira da Costa,Sgt Bm João 
Pereira Rodrigues Lima de Brito, Cb Bm Raimundo Dilcinei Lima 
de Brito,Cb Bm Antônio Miguel Quaresma do Amaral Junior,Cb 
Bm Mauro Mendonça Amaro ,Cb Bm Maria de Fátima Dias de 
Almeida e Cb Bm Roberto Rodrigues Moreira , 01 (Uma) diária 
de alimentação. Origem: Belém-PA. Destino: Santa Barbara-PA. 
No Dia: 08 de maio de 2015. Objetivo: A  serviço da corporação.

Protocolo 856239

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

  
PORTARIA Nº 1122/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 20 de julho de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/305935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 16 a 19/07/2015;
1.EPC - EDSON CARVALHO CUNHA - MAT: 5232147
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 855864

  

PORTARIA Nº 1123/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  20 de julho de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015308795, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s),de CASTANHAL ao município de TERRA 
ALTA, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
17/07/2015;
1.IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT: 5913953
2.EPC - ODILSON MARCIO OLIVEIRA NOGUEIRA - MAT: 57233549
3.IPC - JOAO EVANGELISTA MUNIZ DE OLIVEIRA - MAT: 5180341
4.DPC - VITOR PIETSCH FRANÇA FONTES - MAT: 5914059
5.DPC - ANA PAULA ZUNIGA CHAVES - MAT: 57197117
6.DPC - JEAN SERGIO ALVES SANTOS - MAT: 5914175
7.IPC - ANTONIO CARLOS SANTANA DA PAIXAO - MAT: 5877016
8.IPC - CARLOS MAURICIO GERALDO GUIMARAES JUNIOR - 
MAT: 5865883
9.IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT: 5633664
10.DPC - ALEXANDRE WAGNER GOMES LOPES - MAT: 591381
11.IPC - OCELIO MIRANDA DE SOUZA - MAT: 57290
12.IPC - JORGE JOSE NICOLAU JUNIOR - MAT: 5854059
13.IPC - MAURO DA CUNHA CAMARA - MAT: 8400701
14.DPC - FABIO DE ANDRADE PEREIRA - MAT: 5913936
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  A, no valor de R$ 47,50 ( QUARENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  665,00 ( SEISCENTOS 
E SESSENTA E CINCO REAIS
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 855865

PORTARIA Nº 1124/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 20 de julho de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/305935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 


